
CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2012

publicada no DOE nº 32.302 de 18/12/2012, que concedeu 
aos servidores MICHEL FONTENELI DA SILVA e SANDR0 
ROOSELVELLT MANFREDO LIMA, matrículas nºs 57199266/1 
e 57197483/1, ocupante dos cargos de ASSISTENTE OBRAS 
PÚBLICAS e MOTORISTA, respectivamente, ½ (meia) diária 
para realizar viagem com destino a ANANINDEUA/PA, no dia 
20/12/2012.

PORTARIA Nº 759 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 753 de 13/12/2012, 
publicada no DOE nº 32.302 de 18/12/2012, que concedeu 
aos servidores MICHEL FONTENELI DA SILVA e SANDR0 
ROOSELVELLT MANFREDO LIMA, matrículas nºs 57199266/1 
e 57197483/1, ocupante dos cargos de ASSISTENTE OBRAS 
PÚBLICAS e MOTORISTA, respectivamente, ½ (meia) diária 
para realizar viagem com destino a ANANINDEUA/PA, no dia 
18/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473562

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/12/2012
Vigência: 02/01/2013 a 02/07/2013
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo. Convênio 26/2012.
Objeto: Construção da Sede da Associação dos Moradores do 
Residêncial Guará, no Município de Belém, neste Estado.
Convenio: 26
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    445051               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
RESIDENCIAL GUARÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473427

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A prorrogação do prazo de vigência do Instrumento 
de concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto nº 
131/2010 até 12 de março de 2013; A alteração do nome da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA, 
para Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, nos 
termos da Lei Complementar nº 0825 de 09 de maio de 2012.
Contrato: 131
Exercício: 2010
Contratado: FENANDO ANTÔNIO DE SÁ
Endereço: Tv Alenquer, Bairro: Cidade Velha, 131
CEP. 66020-020 - Belém/PA
Telefone: 9132230336 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 473548

Contrato: 96
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 096/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “Análise da qualidade da água 
do Rio Uraim (Paragominas:Pará) utilizando Macroinvertebrados 
Aquáticos Bioindicadores”, a ser desenvolvido por Carlos Elias de 
Souza Braga, em atendimento às fi nalidades Edital nº 061/2010 
– Programa de Apoio e Desenvolvimento às atividades de 
Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 6,000.00
Data Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

12364133060010000    339030               0102000000          Estadual

12364133060010000    449052               0102000000          Estadual

Contratado: CARLOS ELIAS DE SOUZA BRAGA

Endereço: Tv WE-9, 436

CEP. 66670-230 - Belém/PATelefone: 9140099530 

Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 473554

Contrato: 155

Exercício: 2012

Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 

Financeiro a Projeto – ICAAF N° 155/2012. O apoio da 

CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 

na Cláusula Terceira, ao projeto “Perfi l de susceptibilidade de 

Pseudomonas aeruginosa recuperados de espécimes clínicos 

de pacientes internados em hospital de Belém-Pa”, a ser 

desenvolvido por Karla Valéria Batista Lima, em atendimento 

às fi nalidades Edital nº 061/2010 – Programa de Apoio e 

Desenvolvimento às atividades de Pesquisa- UEPA.

Valor Total: 14,000.00

Data Assinatura: 19/12/2012

Vigência: 19/12/2012 a 15/07/2013

Concurso: 61/2010

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

12364133060010000    339018               0102000000          Estadual

12364133060010000    339030               0102000000          Estadual

12364133060010000    339033               0102000000          Estadual

12364133060010000    449052               0102000000          Estadual

Contratado: KARLA VALÉRIA BATISTA LIMA

Endereço: Av Dq de Caxias, 1456

CEP. 66087-000 - Belém/PATelefone: 9132142116 

Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473620

Termo Aditivo: 3

Data de Assinatura: 19/12/2012

Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: A prorrogação do prazo de vigência do Instrumento 

de concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto nº 

047/2008 até 19 de junho de 2013; A alteração do nome da 

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA, 

para Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, nos 

termos da Lei Complementar nº 0825 de 09 de maio de 2012.

Contrato: 47

Exercício: 2008

Contratado: LEONILDE DOS SANTOS ROSA

Endereço: Psg Dr Dionísio Bentes, Bairro: Curió-Utinga, 91

CEP. 66610-070 - Belém/PA

Telefone: 9132105153 

Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473633

Termo Aditivo: 2

Data de Assinatura: 19/12/2012

Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: A prorrogação do prazo de vigência do Instrumento 

de concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto nº 

044/2008 até 19 de junho de 2013; A alteração do nome da 

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA, 

para Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, nos 

termos da Lei Complementar nº 0825 de 09 de maio de 2012.

Contrato: 44

Exercício: 2008

Contratado: OTÁVIO MANOEL NUNES LOPES

Endereço: Psg Sol Nascente, Bairro: Castanheira, 02

CEP. 66645-075 - Belém/PA

Telefone: 9132359324 

Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

HOMOLOGAÇÃO DO PE N.º 008/2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473253

PROC. ADM. N.º 2012/113264-SEEL
Assunto: Aquisição de Produto – Pregão Eletrônico n.º 008/2012 
- Contratação de Seguro de Veículos para cobertura da frota 
própria da SEEL e Estádio Olímpico do Pará.
Interessado: Coordenadoria de Transportes/SEEL
DESPACHO :
Considerando-se o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Licitação nos autos do Pregão Eletrônico n.º 
008/2012, HOMOLOGO o resultado fi nal da presente licitação, 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente. 
Publique e encaminhe-se para as demais providencias relativas a 
contratação do licitante.
Lote-Item  / Firma/Empresa vencedora / Valor
Único /  ALIANZ SEGUROS S/A (CNPJ 61.573.796.0001-66) /        
R$ 26.790,00
Belém, 19/12/2012.
Marcos Vinicius Eiró do Nascimento
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473287

PORTARIA Nº 351/2012-SEEL, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Processo nº 2012/555600,
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora LUCIMERY RIBEIRO DE SOUZA, matrícula 
5901325, a participar do V Encontro Nacional dos Estudantes de 
Museologia e 5º Fórum Nacional de Museus, a se realizar na 
cidade de Petrópolis – RJ, no período de 16 a 23 de novembro de 
2012, sem ônus para esta Secretaria.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE  E  LAZER, 07  DE 
DEZEMBRO  DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE LICENÇA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473290

PORTARIA Nº 354/2012-SEEL, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
134510A/1,
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora  AMANDA GAIA DOS SANTOS, matrícula 
nº 57202226,  ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada neste órgão, Licença Médica, no período de 21 de 
novembro a 20 de dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14  DE 
DEZEMBRO  DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473294

PORTARIA Nº 355/2012-SEEL, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
22469,
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora  ELIENE ABREU CASTRO, matrícula nº 
5888336,  ocupante do cargo de Assistente  Administrativo, 
lotada neste órgão, Licença Assistência, no período de 15 a 28 
de outubro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14  DE 
NOVEMBRO  DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer


